



Aqqalu C. Jerimiassen  
Atassut

EM 2021/146-147/1  
20. oktober 2021

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til Rigsmyndighederne med henblik på at sikre, at Grønland uden forbehold kan tiltræde Istanbul-konventionen. Dette skal ske inden FM2022.**

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at afsætte midler til igangsætte en kampagne med fokus på at bekæmpe vold og ikke mindst vold i hjemmet med det klare formål, at antallet af voldstilfælde i samfundet i 2025 skal være faldet med 25 procent i forhold til i dag. Kampagnen skal senest påbegyndes 1. august 2022 og løbe til og med 31. december 2024**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne)

45 lande samt EU-lande har den 11. Maj 2011 afholdt deres stormøde og har vedtaget og underskrevet aftalen om at styrke menneskerettigheden.

Tyrkiets præsident Recep Tayyip Erdoğan har dog meddelt, at værtslandet i år den 20. marts desværre er tråd ud.

Det er ærgerligt, at et så godt initiativ blev svagere.

Men uden at begrænses deraf, er vi fra Atassut glade for og støtter, at det blev foreslået at vi som medansvarlige som samfund bør gøre noget for at forebygge og bekæmpe vold.

Vi må aldrig acceptere vold mod et medmenneske, enhver person skal kunne føle sig beskyttet gennem loven.

Ja, vi tolererer slet ikke vold mod kvinder, og kommer heller aldrig til det. Men omvendt er vi nået dertil, at det er blevet nødvendigt med indførelse af ligestilling mellem kvinder og mænd, som man råber meget om p.t.

Om det så er fysik eller psykisk vold er det for et menneske et kæmpe nederlag, der på nogen måde aldrig kan accepteres.

Jeg skal her nævne det, vi fra Atassut altid har utrygt: Familien er den vigtigste søjle, og et velfungerende familie kommer for det meste af et betryggende omgivelse, med trygge børn der fra forældre øses med tryghed, kærlighed og varme. Samtidige er et barn der øses med tryghed og



kærlighed fra begge forældre er for det meste den der har positive fremtidsplaner, og er dem, der i fremtiden kommer til at leve som selvforsørgende.

Krisecentre for kvinder og børn er i sig selv positivt, men hvis ordret ligestilling skal være brugt korrekt, skal man kunne erkende at det er et ensidigt løsnings, ikke fordi manden er den ene ansvarlige idet han er stærkere. Men lad mig, for at undgå at dem der bliver ved med at bilde ind og lader sig som om de misforstår, at jeg slet ikke accepterer vold mod kvinder og børn fra en mand.

Vi må erkende det der idag er et tabu: at der bør etableres et krisecenter for mænd! Da der idag findes mange usynlige mænd der har oplevet trauma både fysisk og psykisk, men som ikke tør at erkende at de er skadet for at undgå at deres mandlighed skades og føle sig mindreværdigt. Når dette er på sit værste, resulterer det tilmed med selvmord. Lad os finde et ligevægtigt og bredt løsnings for at bekæmpe vold.

Fra Atassut sætter vi på en måde ikke spørgsmål men støtter oplysningskampagner, vi bør benytte ”rollemodeller” som man kan se op til, i stedet for udelukkende have fokus på gamle vaner og afprøvede oplysningskampagner.

Et barn eller unge bliver naturligvis fascineret ved at have fokus på en rollemodel.

Med disse ord fra Atassut, indstiller vi forslaget til Udvalget for Familie og Sundhed